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Jämförelser över Östersjön

Nyss hemkommen från en kort resa till 
Tallinn läser jag att Socialstyrelsen och 
Arbetsmiljöverket riktar hård kritik mot 

Karolinska universitetssjukhuset i Huddinge. 
»Överbeläggningar betraktas som normalt. 
Det är oacceptabla förhållanden som återver-
kar allvarligt på patientsäkerheten«, säger 
Lars-Erik Holm, generaldirektör på Socialsty-
relsen.

Visst finns det brister i svensk sjukvård som 
behöver åtgärdas, men vi har det ändå gott 
ställt jämfört med situationen på andra sidan 
Östersjön. Den ekonomiska krisen har slagit 
hårt mot baltländerna, och även om Estland 
klarat sig bättre än Lettland och Litauen står 
man inför krav på besparingar om 20–25 
procent i budgeten för nästa år på Tallinns 
största sjukhus. Detta sjukhus svarar för den 
specialiserade vården för drygt hälften av Est-
lands befolkning (750 000 invånare). 

Det var intressant att jämföra ekonomin 
med den på Karolinska universitetsjukhuset. 

De totala kostnaderna är drygt 10 gånger hög-
re på Karolinska. Medan 35 procent av utgif-
terna i Tallinn utgörs av material och läkeme-
del utgör denna andel på Karolinska endast 15 
procent (2008 års bokslut). För att klara be-
sparingskraven i Tallinn krävs hårda priorite-
ringar när det gäller till exempel läkeme-
delsanvändning. 

Standarden på utrustning och medicinskt 
kunnande är hög även i Tallinn men lo-
kalerna är trånga och delvis slitna. När 

jag jämför med ett besök i Riga för 15 år sedan 
är nivån i Tallinn nu år 2009 dock betydligt 
högre. Med den mycket högre ekonomiska all-
männa standard vi har i Sverige borde de bris-
ter som nu påtalas inte behöva finnas hos oss. 
Genom vettiga prioriteringar och en god orga-
nisation kan man lösa problemen. Att ge hela 
lösningen finns varken plats eller förmåga till 
– men min uppfattning är att det går om man 
vill! n

»Genom vettiga 
prioriteringar 
och en god 
organisation 
kan man lösa 
problemen.«

  Jan Östergren 
medicinsk 
 huvudredaktör

 jan.ostergren@lakartidningen.se

 Artiklar märkta med W-sigillet har varit 
förhands publicerade på lakartidningen.se

 Artiklar märkta med R-sigillet har genom-
gått referentbedömning. Varje manu skript 
granskas av minst en (ofta fler) av Läkar-

tidningens stab av 220 fasta och 350 extra-
ordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av 
manuskript sker enligt internationella rekommenda-
tioner (www.icmje.org).
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